
Г1АЛГ1АЙ РЕСПУБЛИКА РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

МИНОБРНАУКИ ИНГУШЕТИИ)

О проведении I тура XVIII Всероссийского конкурса в области
педагогики, воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет 

«За нравственный подвиг учителя»

В целях укрепления взаимодействия светской и церковной систем 
образования по духовно-нравственному воспитанию и образованию граждан 
Российской Федерации, стимулирования творчества педагогов и воспитателей 
образовательных учреждений, выявления и распространения лучших систем 
воспитания, обучения и внеурочной работы с детьми и молодежью, повышения 
престижа учительского труда п р и к а з ы в а ю :

1. Провести I этап Всероссийского конкурса в области педагогики, 
воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет «За нравственный подвиг 
учителя» (далее - Конкурс) с 09 января по 31 марта 2023 г.

2. Назначить ответственной за организацию и проведение Конкурса 
главного специалиста отдела общего среднего образования Картоеву Ф.М.

3. Утвердить :
3.1. Положение о Конкурсе (приложение № 1).
3.2. Состав оргкомитета (приложение№2), экспертной комиссии 

(приложение № 3) и конкурсной комиссии (приложение № 4).
3.3. Номинации Конкурса (приложение № 5).
3.4. Образец титульного листа и заявки (приложение № 6).
4. Начальникам управлений образования муниципальных районов и 

городских округов, руководителям образовательных организаций среднего 
профессионального образования:

4.1. довести приказ о проведении Конкурса до педагогов 
подведомственных учреждений и других заинтересованных лиц;

ПРИКАЗ

№



4.2. обеспечить необходимые организационные мероприятия по проведению 
и представлению материалов победителей и призеров на региональный этап 
Конкурса;

4.3. обеспечить регистрацию авторов, авторских коллективов для участия в 
Конкурсе на электронном портале Конкурса и загрузить конкурсные материалы в 
электронном виде до 31 марта 2023 г. (форма для регистрации участников 
размещена по адресу: http://konkurs.podvig-uchitelya.ru), а также представить в 
печатном виде материалы конкурсных работ в отдел общего среднего 
образования.

5. Отделу общего среднего образования (Картоевой Ф.М.) обеспечить:
5.1. подведение итогов республиканского этапа Конкурса с 01 апреля по 13 мая 

2023 г.;
5.2. награждение победителей и призеров регионального этапа Конкурса 

дипломами и грамотами Министерства образования и науки Республики 
Ингушетия.

5.3. выезд делегации педагогов Республики Ингушетия на мероприятие, 
посвященное подведению итогов межрегионального этапа Конкурса .

6. Начальнику отдела бухгалтерского учета и планирования финансово
хозяйственной деятельности Цечоеву Р.И. рассмотреть возможность выделения 
финансовых средств на проведение мероприятия согласно представленной смете 
расходов (Приложения № 7).

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования и науки Республики Ингушетия Падиеву З.С.

Заместитель Председателя 
Правительства Республики Ингушетия 
Министр образования и науки 
Республики Ингушетия

г

Э.И. Бокова

http://konkurs.podvig-uchitelya.ru


УТВЕРЖДАЮ УТВЕРЖДАЮ

ПОЛОЖЕНИЕ

о ежегодном Всероссийском конкурсе в области педагогики, 
воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет 

«За нравственный подвиг учителя»

1. Общие положения

1.1. Всероссийский конкурс в области педагогики, воспитания и работы 

С ,  детьми и молодежью до 20 лет (далее -  дети и молодежь) «За нравственный 

подвиг учителя» (далее -  Конкурс) проводится Русской Православной Церковью 

совместно с Министерством просвещения Российской Федерации при поддержке 

Полномочных представителей Президента Российской Федерации в федеральных 

округах.

1.2. Цель Конкурса: развитие системы духовно-нравственного и 

гражданско-патриотического образования и воспитания детей и молодежи в 

образовательных организациях дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования и среднего профессионального образования, 

организациях дополнительного образования детей, воскресных школах и 

православных школах и гимназиях (далее -  Организации).

1.3. Задачи Конкурса:

• обобщение имеющейся практики и выявление лучших систем духовно

нравственного и гражданско-патриотического образования и воспитания 

детей и молодежи в Организациях;

• распространение лучших практик духовно-нравственного и гражданско- 

патриотического воспитания;



• стимулирование творчества педагогов и воспитателей образовательных 

организаций и поощрения их за высокое качество духовно-нравственного 

и гражданско-патриотического воспитания и образования детей и 

молодежи.

2. Организаторы Конкурса

• Синодальный отдел религиозного образования и катехизации Русской 

Православной Церкви;

• Министерство просвещения Российской Федерации;

• Полномочные представители Президента Российской Федерации в 

федеральных округах;

• Автономное некоммерческая организация «Центр образовательных 

и культурных инициатив «ПОКОЛЕНИЕ» (далее

АНО «ПОКОЛЕНИЕ»),

3. Участники Конкурса

Участниками Конкурса могут быть постоянно проживающие на территории 

Российской Федерации:

• педагогические работники;

• руководители образовательных организаций и коллективы авторов 

проекта;

• представители общественных объединений;

• представители воскресных школ;

• представители православных гимназий.

4. Номинации Конкурса

Номинации Конкурса и количество призовых мест в каждой номинации 

утверждаются Председателем Синодального отдела религиозного образования 

и катехизации Русской Православной Церкви и заместителем Министра 

просвещения Российской Федерации ежегодно и публикуются на официальных 

сайтах организаторов Конкурса в срок до 30 декабря года, предшествующего году 

проведения Конкурса.

2



5. Этапы проведения Конкурса и сроки их проведения

Конкурс проводится в 3 этапа:

I этап -  Региональный (в границах субъектов Российской Федерации, 

митрополий и епархий, не входящих в состав митрополий, кроме городов 

федерального значения которые проводят самостоятельно Межрегиональный этап);

II этап -  Межрегиональный (в границах федеральных округов и отдельно в 

городах федерального значения);

III этап -  Всероссийский.

Сроки проведения Конкурса утверждаются Председателем Синодального 

отдела религиозного образования и катехизации Русской Православной Церкви и 

заместителем Министра просвещения Российской Федерации ежегодно и 

публикуются на официальных сайтах организаторов Конкурса в срок до 30 декабря 

года, предшествующего году проведения Конкурса.

6. Руководство Конкурса

6.1. Президиум Конкурса (далее -  Президиум) осуществляет общее 

руководство проведением Конкурса на всей территории Российской Федерации.

6.2. Состав Президиума:

• Председатель (Председатель Синодального отдела религиозного 

образования и катехизации Русской Православной Церкви, по должности);

• Сопредседатель (заместитель Министра просвещения Российской 

Федерации, по согласованию);

• Исполнительный директор координационного комитета (президент 

АНО «ПОКОЛЕНИЕ», по должности).

6.3. Председатель Президиума Конкурса:

• утверждает и возглавляет состав Президиума Конкурса;

• утверждает состав и возглавляет Конкурсную комиссию III -  

Всероссийского этапа Конкурса;

• утверждает состав Координационного комитета Конкурса;

• утверждает состав Экспертной комиссии III -  Всероссийского этапа 

Конкурса.

3



6.4. Координационный комитет Конкурса (далее -  Координационный 

комитет) обеспечивает подготовку и проведение Конкурса на всей территории 

Российской Федерации.

Состав Координационного комитета:

• Исполнительный директор (президент АНО «ПОКОЛЕНИЕ», по 

должности);

• члены Координационного комитета, назначаемые Председателем 

Президиума.

В состав Координационного комитета входят представители Русской 

Православной Церкви, Министерства просвещения Российской Федерации, 

Полномочных представителей Президента в федеральных округах

(по согласованию).

Координационный комитет:

• публикует Положение о Конкурсе на официальных сайтах организаторов 

Конкурса;

• организует информационную поддержку Конкурса;

• организует торжественную церемонию награждения победителей 

Всероссийского этапа Конкурса.

В целях пропаганды Конкурса и его результатов Координационный комитет 

осуществляет освещение подготовки и проведения Конкурса в средствах массовой 

информации, выпуск и распространение информационных материалов (брошюр, 

листовок), съемку видеофильмов и телепередач, публикацию работ победителей и 

лауреатов в научно-методических журналах, газетах, создание банка данных 

и видеотеки; организует выставку и презентацию работ.

6.5. Исполнительный директор Координационного комитета Конкурса:

• формирует и готовит на утверждение состав Президиума Конкурса;

• формирует и готовит на утверждение места проведения II -  

Межрегионального этапа Конкурса;

• согласовывает и готовит на утверждение сроки проведения Конкурса;

• согласовывает и готовит на утверждение номинации Конкурса 

и количество призовых мест в каждой номинации;

4



• формирует и готовит на утверждение состав Конкурсной комиссии III -  

Всероссийского этапа Конкурса;

• формирует и готовит на утверждение состав Экспертной комиссии III -  

Всероссийского этапа Конкурса;

• координирует работу по организации и проведению Конкурса на всех 

этапах.

6.6. Координационные органы I -  Регионального и II 

Межрегионального этапов Конкурса.

На I и II этапах Конкурса подготовку и проведение осуществляют 

организационные комитеты I и II этапов Конкурса (далее Оргкомитет I этапа 

Конкурса, Оргкомитет II этапа Конкурса):

Состав Оргкомитета I этапа Конкурса:

• Председатель (глава митрополии или епархиальный архиерей епархии, не 

входящей в состав митрополии);

• Сопредседатель (представитель органов государственной власти субъекта 

Российской Федерации или представитель органа исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации, осуществляющего управление в сфере 

образования);

• Исполнительный секретарь (руководитель епархиального отдела 

образования);

• епархиальные архиереи епархий, входящих в состав митрополии;

• представитель органа исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации, осуществляющего управление в сфере образования (по 

согласованию), или иной представитель органов государственной власти 

субъекта Российской Федерации (по согласованию).

Оргкомитет I этапа Конкурса:

• объявляет о Конкурсе в региональных печатных и электронных средствах 

массовой информации с обязательным указанием почтового и 

электронного адресов, на которые должны присылать работы 

претенденты, а также условия организации и проведения Конкурса;

• организует информационную поддержку Конкурса;

5



• организует торжественную церемонию награждения победителей I этапа 

Конкурса.

Председатель Оргкомитета I этапа Конкурса:

• утверждает и возглавляет Оргкомитет I этапа;

• утверждает и возглавляет Конкурсную комиссию I этапа;

• утверждает Экспертную комиссию I этапа.

Исполнительный секретарь I -  Регионального этапа Конкурса:

• формирует и готовит на утверждение состав Экспертной комиссии I этапа;

• координирует работу по организации и проведению Конкурса на I этапе;

• направляет работы победителей I этапа на II этап Конкурса в печатном 

виде, а также через электронный портал Конкурса.

Состав Конкурсной комиссии I -  Регионального этапа Конкурса:

• Председатель (глава митрополии или епархиальный архиерей епархии, не 

входящей в состав митрополии);

• Сопредседатель (представитель органов государственной власти субъекта 

Российской Федерации или представитель органа исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации, осуществляющего управление в сфере 

образования);

• Исполнительный секретарь (руководитель епархиального отдела 

образования);

• Председатель Экспертной комиссии;

• члены Экспертной комиссии (по согласованию);

• иные члены Конкурсной комиссии (священнослужители Русской 

Православной Церкви, педагогические работники, руководители 

образовательных организаций, представители общественных объединений 

и др.).

Конкурсная комиссия I -  Регионального этапа Конкурса:

• формирует список победителей I этапа Конкурса;

• определяет сроки награждения победителей I этапа Конкурса.
6



Председатель Конкурсной комиссии I -  Регионального этапа Конкурса:

• возглавляет заседание Конкурсной комиссии;

• утверждает список победителей I этапа Конкурса.

Состав Экспертной комиссии I -  Регионального этапа Конкурса:

• Председатель Экспертной комиссии;

• члены Экспертной комиссии (священнослужители Русской Православной 

Церкви, педагогические работники, руководители образовательных 

организаций, представители общественных объединений и др.).

Экспертная комиссия I -  Регионального этапа Конкурса:

• осуществляет экспертизу работ, присланных на Конкурс, через 

электронный портал Конкурса;

• подводит предварительные итоги Конкурса для заседания Конкурсной 

комиссии.

Состав Оргкомитета II этапа Конкурса формируется под руководством 

его Председателя, главы митрополии (епархиального архиерея епархии, не 

входящей в состав митрополии), в его состав входят:

• Председатель (глава митрополии или епархиальный архиерей епархии, 

не входящей в состав митрополии);

• Сопредседатель (представитель органов государственной власти субъекта 

Российской Федерации или представитель органа исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации, осуществляющего управление в сфере 

образования);

• представитель Полномочного представителя Президента Российской 

Федерации в федеральном округе;

• представитель органа исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации, осуществляющего управление в сфере образования, или иной 

представитель органов государственной власти субъекта Российской 

Федерации (по согласованию);

• Исполнительный секретарь (руководитель епархиального отдела 

образования).

7



Оргкомитет II этапа Конкурса:

• публикует в региональных печатных и электронных средствах массовой 

информации почтовый и электронный адреса, на которые должны 

присылать работы победителей I этапа;

• информирует организаторов I этапа Конкурса обо всех требованиях по 

организации и проведению II этапа Конкурса;

• организует информационную поддержку Конкурса;

•  организует Образовательные чтения по федеральному округу' (в период с 

сентября по декабрь текущего года), в рамках которых проходит 

торжественная церемония награждения победителей II этапа Конкурса.

Председатель Оргкомитета II этапа Конкурса:

• утверждает и возглавляет Оргкомитет II этапа;

• утверждает и возглавляет Конкурсную комиссию II этапа;

• утверждает Экспертную комиссию II этапа.

Исполнительный секретарь II -  Межрегионального этапа Конкурса:

• формирует и готовит на утверждение состав Экспертной комиссии II этапа 

Конкурса;

• координирует работу по организации и проведению Конкурса на II этапе;

• направляет работы победителей на III этап Конкурса в печатном виде 

а также через электронный портал Конкурса.

Состав Конкурсной комиссии II -  Межрегионального этапа Конкурса:

• Председатель (глава митрополии или епархиальный архиерей епархии, не 

входящей в состав митрополии);

• Сопредседатель (представитель органов государственной власти субъекта 

Российской Федерации или представитель органа исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации, осуществляющего управление в сфере 

образования);

• представитель Полномочного представителя Президента Российской 

Федерации в федеральном округе;

8



• Исполнительный секретарь (руководитель епархиального отдела 

образования);

• Председатель Экспертной комиссии;

• члены Экспертной комиссии (по согласованию);

• иные члены Конкурсной комиссии (священнослужители Русской 

Православной Церкви, педагогические работники, руководители 

образовательных организаций, представители общественных объединений 

и др.).

Конкурсная комиссия II -  Межрегионального этапа Конкурса:

• формирует список победителей II -  Межрегионального этапа Конкурса;

• определяет сроки награждения победителей II -  Межрегионального этапа 

Конкурса.

Председатель Конкурсной комиссии II  -  Межрегионального этапа 

Конкурса:

• возглавляет заседание Конкурсной комиссии;

• утверждает список победителей II -  Межрегионального этапа Конкурса.

Состав Экспертной комиссии II -  Межрегионального этапа Конкурса:

• Председатель Экспертной комиссии;

• члены Экспертной комиссии, представители митрополий и епархий, 

входящих в состав федерального округа (по согласованию).

Экспертная комиссия II -  Межрегионального этапа Конкурса:

• осуществляет экспертизу работ, присланных на Конкурс, через 

электронный портал Конкурса;

• подводит предварительные итоги Конкурса для заседания Конкурсной 

комиссии.

6.7. Координационные органы III  -  Всероссийского этапа Конкурса.

Состав Конкурсной комиссии III -  Всероссийского этапа Конкурса:

• Председатель Синодального отдела религиозного образования 

и катехизации Русской Православной Церкви, по должности;

9



• Сопредседатель (представитель органов государственной власти);

• Исполнительный директор Координационного комитета;

• Председатель Экспертной комиссии;

• члены Экспертной комиссии (по согласованию);

• иные члены Конкурсной комиссии (священнослужители Русской 

Православной Церкви, педагогические работники, руководители 

образовательных организаций, представители общественных объединений 

и др.).

Конкурсная комиссия III  -  Всероссийского этапа Конкурса:

• формирует список победителей Конкурса.

Председатель Конкурсной комиссии III  -  Всероссийского этапа 

Конкурса:

• возглавляет заседание Конкурсной комиссии;

• утверждает список победителей III -  Всероссийского этапа Конкурса.

Состав Экспертной комиссии III  -  Всероссийского этапа Конкурса:

• Председатель Экспертной комиссии;

• координатор Конкурса;

• иные члены Экспертной комиссии (священнослужители Русской 

Православной Церкви, педагогические работники, руководители 

образовательных организаций, представители общественных объединений 

и др.).

Экспертная комиссия III  -  Всероссийского этапа Конкурса:

• осуществляет экспертизу работ, присланных на III этап Конкурса, через 

электронный портал Конкурса;

• подводит предварительные итоги Конкурса для заседания Конкурсной 

комиссии.

6.8. Решение Конкурсной комиссии I, II и III этапов Конкурса оформляется 

протоколом за подписью и печатью Председателя и Сопредседателя Конкурсной 

комиссии.

10



6.9. Результаты обсуждения Экспертными и Конкурсными комиссиями 

I, II и III этапов работ участников Конкурса и ход голосования по ним 

разглашению не подлежат.

7. Порядок подачи работ на Конкурс

7.1. Для участия в I -  Регионального этапе Конкурса претенденты проходят 

регистрацию и загружают конкурсную работу в полном объеме через электронный 

портал Конкурса.

7.2. Работа, загруженная на портал, также предоставляется в печатном виде 

по адресу, указанному организаторами I этапа, с указанием номера регистрации 

работы на электронном портале.

7.3. Работы, поданные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются. 

Оргкомитет, Конкурсные и Экспертные комиссии I, II и III этапов Конкурса 

не вступают в переписку с авторами работ.

7.4. Требования к оформлению работ размещены на официальном портале 

Конкурса.

8. Условия проведения Конкурса

8.1. Представление работ на Конкурс рассматривается как согласие 

их авторов на открытую публикацию с обязательным указанием авторства.

8.2. Организаторы Конкурса вправе без согласия автора или иного 

правообладателя и без выплаты вознаграждения, но с обязательным указанием 

имени автора свободно использовать представленные работы (цитировать, 

использовать в качестве иллюстраций в изданиях, радио- и телепередачах, звуко- 

и видеозаписях учебного характера; сообщать в эфир в информационных, научных, 

учебных или культурных целях), использовать данные работы путем 

репродуцирования.

8.3. Представление работы на Конкурс является согласием авторов на их 

использование Организаторами Конкурса путем воспроизведения, 

распространения, публичного показа, практической реализации, сообщения в эфир

И



по кабелю, доведения до всеобщего сведения без выплат вознаграждения. При этом 

заключения отдельных договоров не требуется.

8.4. Права авторов на пользование своим именем, на неприкосновенность 

работы и ее защиту от искажений сохраняются за авторами в полном объеме.

8.5. Представление работы на Конкурс рассматривается как согласие их 

авторов с правилами Конкурса, определенными настоящим Положением.

8.6. Выплата авторских гонораров в любой форме не предусмотрена.

9. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса

9.1. Количество призовых мест Конкурса утверждается Президиумом 

Конкурса и публикуется на сайтах организаторов Конкурса.

9.2. Участники I и II этапов Конкурса получают сертификат участника 

Конкурса.

9.3. Участники III этапа Конкурса получают грамоту или сертификат 

участника финального этапа Конкурса от Синодального отдела религиозного 

образования и катехизации Русской Православной Церкви и директора 

Департамента Министерства просвещения Российской Федерации, курирующего 

данный Конкурс, на круглом столе победителей и участников финального этапа 

Конкурса, который проводится в рамках Международных Рождественских 

образовательных чтений в Москве.

9.4. По решению Конкурсной комиссии первое место может 

не присуждаться.
9.5. Награждение победителей I этапа Конкурса проводится в торжественной 

обстановке. Место и сроки награждения устанавливаются Оргкомитетом I этапа 

Конкурса.
9.6. Награждение победителей II этапа Конкурса проводится в рамках 

Образовательных чтений федерального округа в торжественной обстановке. Место 

и сроки награждения устанавливаются Оргкомитетом II этапа Конкурса.

9.7. По решению Оргкомитетов I и II этапов Конкурса победителям этих 

этапов Конкурса могут быть вручены призы и подарки.

9.8. Церемония награждения лауреатов и дипломантов III этапа Конкурса 

проходит в Москве на Международных Рождественских образовательных чтениях.

12



9.9. Победитель(и) Конкурса награждаются:

• Дипломам(и) за подписью Святейшего Патриарха Московского и всея 

Руси;

• Победители в номинациях награждаются грамотами Председателя 

Синодального отдела религиозного образования и катехизации Русской 

Православной Церкви.

9.10. Победители Конкурса, а также победители в номинациях награждаются 

Благодарственными письмами Министерства просвещения Российской Федерации.

10. Финансирование Конкурса

10.1. Финансирование Конкурса осуществляется за счет привлечения 

бюджетных и внебюджетных средств в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке.

10.2. Оплата проезда, питания, проживания участников Конкурса 

осуществляется за счет средств епархии, от которой победила работа.

11. Информационно-аналитическое обеспечение Конкурса

Организационное и информационное обеспечение Конкурса «За 

нравственный подвиг учителя» осуществляется Координационным комитетом 

Конкурса: тел. +7(495)650-13-10, e-mail sm@otdelro.ru

Работы, поступившие на рассмотрение Конкурсной комиссии III этапа 

Конкурса, хранятся в Синодальном отделе религиозного образования

и катехизации Русской Православной Церкви в течение трех лет. Место хранения 

работ, поступивших на рассмотрение Конкурсных комиссий I и II этапов Конкурса, 

определяется решением Оргкомитетов I и II этапов Конкурса.

Все материалы по проведению Конкурса размещаются на сайтах 

Организаторов Конкурса.

Организаторы I (Регионального) и 11 (Межрегионального) этапов Конкурса 

должны в обязательном порядке предоставить в Координационный комитет 

Конкурса всю статистику по своим этапам, фото- и видеоинформацию, 

касающуюся этапа проведения Конкурса, а также все печатные издания, в которых 

упоминался этап проведения Конкурса.

13

mailto:sm@otdelro.ru


Приложение

Информационная справка
о Всероссийеком конкурсе в области педагогики, работы с детьми 

и молодежью до 20 лет «За нравственный подвиг учителя»

Всероссийский конкурс в области педагогики, работы с детьми и молодежью 
до 20 лет «За нравственный подвиг учителя» проводится Русской Православной 
Церковью и Министерством просвещения Российской Федерации при поддержке 
Администрации Президента Российской Федерации. Целью данного Конкурса 
является укрепление взаимодействия церковных и светских систем образования 
через выявление и распространение лучших методик воспитания, обучения 
и внеучебной работы с детьми и молодежью. В Конкурсе могут принять участие 
представители всех типов существующих в России учебных заведений: педагоги 
общеобразовательных, православных школ, гимназий и лицеев, школ 
с этнокультурным компонентом, музыкальных школ и домов детского творчества, 
а также преподаватели институтов повышения квалификации учителей и педагоги 
высшей школы.

В 2023 году педагогические разработки принимаются по следующим 
номинациям:

1. За организацию духовно-нравственного воспитания в 
образовательной организации.

2. Лучшая дополнительная общеразвивающая программа духовно
нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и 
молодежи.

3. Лучшая методическая разработка в предметных областях: «Основы 
религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ), «Основы духовно
нравственной культуры народов России» (ОДНКНР), «Основы 
православной веры» (для образовательных организаций 
с религиозным компонентом).

4. Лучший образовательный издательский проект года.
Работы на Конкурс необходимо предоставить в печатном виде (выслать по 

указанному адресу) и электронном виде на интернет-портал: http://konkurs.podvig- 
uchitelya.ru/.

Информация о Конкурсе размещена на официальном сайте Синодального 
отдела религиозного образования и катехизации https://pravobraz.ru в разделе 
«Конкурсы» -  «За нравственный подвиг учителя». Контактный телефон 
+7(495)650-13-10 (доб. 118, 125), e-mail: sm@otdelro.ru.

http://konkurs.podvig-uchitelya.ru/
http://konkurs.podvig-uchitelya.ru/
https://pravobraz.ru
mailto:sm@otdelro.ru


^Ш БЕЖ ДАЮ УТВЕРЖДАЮ

л т .  В. ВАСИЛЬЕВА 
заместщтеЛь просвещения

й1шД***^едера ци и

, Й о з ь о г 0" ^ ч

и й  Г ttV i i ’
f P / i r f H

• c '/ 't s s s  ■*

жатерннбургский 
и Рерхотурский, 

едседатёль Синодального отдела 
религиозного образования и катехизации 

Русской Православной Церкви

Л * и т и  i 2022 г. J M lU C t-U  С - 2022 г.

СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
XVIII ежегодного Всероссийского конкурса в области педагогики, 

воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет 
«За нравственный подвиг учителя» 

в 2023 г.

Этап Название этапа Сроки проведения

I
09 января -  31 марта (прием работ)

pel И О Н aJI ь н ы и
01 апреля -  13 мая (подведение итогов)

II межрегиональный 14 мая -  31 августа

III всероссийский 01 сентября -  30 ноября



УТВЕРЖДАЮ

В А Ш Д Ь Ш Л
заместитель министра Просвещения 

Роёсцй£кай• Ф^Цера i j и и

катеринбургский 
хотурский,

Ъредсёдатй^ь Синодального отдела 
религшШШго образования и катехизации 

Русской Православной Церкви

си 2022 г. 2022 г.

КОЛИЧЕСТВО ПРИЗОВЫХ МЕСТ 
XVIII ежегодного Всероссийского конкурса в области педагогики, 

воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет 
«За нравственный подвиг учителя» 

в 2023 г.

Общее число призовых мест в четырех номинациях -  5 (пять):

> Гран-при Конкурса -  одно место (индивидуальная работа, 
в исключительном случае по решению Конкурсной комиссии 
Всероссийского этапа Конкурса коллектив авторов).

> В номинации «За организацию духовно-нравственного воспитания 
в образовательной организации» -  одно место (индивидуальная работа 
или коллектив авторов (не более трех человек)).

> В номинации «Лучшая дополнительная общеразвивающая 
программа духовно-нравственного и гражданско-патриотического 
воспитания детей и молодежи» -  одно место (индивидуальная работа 
или коллектив авторов (не более грех человек)).

> В номинации «Лучшая методическая разработка в предметных 
областях «Основы религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ), 
«Основы духовно-нравственной культуры народов России» 
(ОДНКНР), «Основы православной веры» (для образовательных 
организаций с религиозным компонентом) -  одно место 
(индивидуальная работа или коллектив авторов (не более трех человек)).

> В номинации «Лучший образовательный издательский проект года» 
-  одно место (индивидуальная работа или коллектив авторов (не более 
трех человек)).



УТВЕРЖДАЮ
•SflBKB. рдения

i0' .осей*

$5 ь - ' / '8 u - -
■о T.

заменитель ||йнистр^просвещ ения
'BA

*оссий ской <ш€дера ц и и

УТВЕРЖДАЮ

Екатеринбургский 
^рхотурский,

1ь Синодального отдела 
религйгознб'го образования и катехизации 

Русской Православной Церкви

U-+C 2022 г. £ 2022 г.

НОМИНАЦИИ
XVIII ежегодного Всероссийского конкурса в области педаг огики, 

воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет 
«За нравственный подвиг учителя» 

в 2023 г.

1. За организацию духовно-нравственного воспитания в образовательной 
организации.

2. Лучшая дополнительная общеразвивающая программа духовно
нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей 
и молодежи.

3. Лучшая методическая разработка в предметных областях «Основы 
религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ), «Основы духовно
нравственной культуры народов России» (ОДНКНР), «Основы 
православной веры» (для образовательных организаций с религиозным 
компонентом).

4. Лучший образовательный издательский проект года.



Приложение 6

Титульный лист Конкурсной работы

Наименование образовательного учреждения

Регистрационный номер работы

Название конкурсной работы

(возраст детей, на которых рассчитана данная работа, 

срок реализации данной работы)

Ф.И.О., должность автора 
(авторов)

(Название города, населенного пункта, в котором реализуется работа) 

(Название епархии) ОБЯЗАТЕЛЬНО К ЗАПОЛНЕНИЮ!!! 

(Название митрополии) ОБЯЗА ТЕЛЬНО К ЗАПОЛНЕНИЮ!!! 

(E-mail) ОБЯЗАТЕЛЬНО К ЗАПОЛНЕНИЮ!!!

(Контактный телефон) ОБЯЗАТЕЛЬНО К ЗАПОЛНЕНИЮ!!!



Образец заполнения титульного листа

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЦЕНТР ТВОРЧЕСТВА ДЕТЕЙ И ЮНОШЕСТВА «СОКОЛ» 

СЕВЕРНОГО ОКРУЖНОГО УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

125057, тел. 8-000-157-08-82

Регистрационный номер № 00000000

УТВЕРЖДАЮ

Директор

(подпись, печать)

«МЫ ЭТОЙ ПАМЯТИ ВЕРНЫ...»

П РО ГРА М М А  П А ТРИ О ТИ Ч ЕС К О ГО  ВО С П И ТА Н И Я

Срок реализации: 1 год 

Возраст детей: 6 - 1 8  лет

Разработчики:

2023



Образец заявки 
участника конкурса

Ежегодный Всероссийский конкурс в области педагогики, воспитания 
и работы с детьми и молодёжью до 20 лет 

«За нравственный подвиг учителя»

0/казывается федеральный округ)

(указывается епархия)

(указывается организация)

Фамилия

Название работы

Имя Отчество (е именительном падеже)

Номинация {указать одну номинацию):

У За организацию духовно-нравственного воспитания в рамках образовательного 
учреждения.

> Лучшая программа духовно-нравственного и гражданско-патриотического 
воспитания детей и молодежи.

> Лучшая методическая разработка по предметам: Основы религиозных культур и 
светской этики (ОРКСЭ), Основы духовно-нравственной культуры народов России 
(ОДНКНР), Основы православной веры (для образовательных организаций с 
религиозным (православным) компонентом).

> Лучший образовательный издательский проект года.

Информация об авторе (авторах) работы:
Дата и место рождения_______________________________________________________
Адрес места жительства (с указанием почтового индекса), телефоны,e-mail

Место работы или род занятий_______________________________________
Почётные звания (при их наличии) __________________________________
Наличие премий, призов и иных наград_______________________________

2023 год
(Анкета подписывается автором (авторами) работы)


